АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2023                                                                                                      № 1012

с. Ребриха

О внесении изменений в постановление

Администрации Ребриихинского района от

28.12.2022 № 710 «Об установлении размера

платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, находящихся

на территории Ребрихинского района

Алтайского края» (с изм. от 11.04.2023г. №

228)

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации,   Закона Алтайского края от 04.09.2013 N 56-

ЗС "Об образовании в Алтайском крае", с целью определения размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, а также  приказом Министерства образования и науки Алтайского

края от 27.12.2022 № 86-П ( с изм. от 22.05.2023 № 33-П)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 1 января 2024 года размер родительской платы за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Ребрихинского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в размере 2090 рублей в месяц.

2. Освободить от оплаты за детский сад родителей  (законных представителей),

имеющих детей - инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией,  а также детей граждан,

призванных на военную службу по мобилизации или заключившим в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 г. №

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении

военной службы, при условии их участия в специальной военной операции, в

том числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения

(контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при

исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной

военной операции, обучающихся в муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных организациях Ребрихинского района.

3. Предусмотреть дифференцированный размер родительской платы в

зависимости от кратности питания ребенка в день: с завтраками – 30%, с

обедом – 50% от установленной суммы, согласно заключенному договору на

момент поступления в ребенка в дошкольных образовательных учреждениях.

4. Взимать родительскую плату за присмотр и уход за воспитанниками,

содержащимися в образовательных учреждениях Ребрихинского района,

реализующих программы дошкольного образования в полном объеме за

пропуски воспитанником по неуважительной причине.

Считать пропусками по уважительной причине:

-праздничные дни, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации;

-отпуск родителей (законных представителей) по заявлениям (в летний период

до 75 дней);

 -болезнь ребенка, родителя (законного представителя);

- санаторно-курортное лечение ребенка, родителя (законного представителя);

- реабилитационно - восстановительный период после перенесенного, тяжело

протекающего заболевания (операции);

- температура наружного воздуха  ниже 30 градусов – по усмотрению родителей

(законных представителей);

- в случае закрытия образовательного учреждения на ремонт, карантин;

- при отсутствии в учреждении  водо-, тепло- и энергоснабжения.

5. Ежегодно с 1 января  индексировать размер родительской платы на

прогнозируемый уровень инфляции, установленный федеральным законом о

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

7. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов

Ребрихинского района Алтайского края и разместить  на официальном сайте

Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации  района по социальным вопросам

Кашперову С.П.

Глава района                                                                                                   Л.В. Шлаузер

Заместитель главы Администрации  района

по социальным вопросам                                                                          С.П. Кашперова

Управляющий делами

Администрации района                                      В.Н.Лебедева

Председатель Комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике                                                               Т.В.Родионова

Председатель Комитета по образованию

                                                                                    Е.А. Карпова

Начальник юридического отдела

Администрации района                                                            С.А. Накоряков

Зарипова Кристина Сергеевна

(38582)21646